Poco più avanti, analizzando il versetto «sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias» (*Canticum* II 2), Ruperto lo incrocia con l'altro, considerando la ricorrente figura del giglio come riferita allo stesso soggetto e ricollegando perciò il tutto al *flos de virga Jesse*:

spinae [...] blasphemiae sunt Judaeorum, sectae sunt hereticorum. Quaecumque hujusmodi spinae laceraverunt me, ipsae et amicam meam laceraverunt.<sup>1</sup>

La presenza di riferimenti agli eretici in un commento biblico non risulterebbe di per sé insolita: se non altro per fedeltà al modello agostiniano, un generico riferimento ai nemici della Chiesa ricorre in più casi nelle pagine dei monaci quando elencano i pericoli da cui la coscienza cristiana deve guardarsi. Se tuttavia prendiamo in considerazione l'opera complessiva di Ruperto di Deutz ci accorgeremo che questa volta non ci troviamo di fronte a un *topos* retorico.

Intorno al 1117, qualche anno dopo le pagine che abbiamo già visto, il nostro monaco ultima il *De Trinitate et operibus ejus*, un vastissimo commento sistematico a tutta la Bibbia, nel quale il passo di Isaia viene analizzato ponendo l'attenzione sulla mansuetudine e sull'umiltà di Cristo; la *Virga Jesse* viene contrapposta alla «verga del furore di Dio», l'Assiria, di cui Isaia parla a X 5 («Vae Assur, virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea»):

Quaerendum est, cur prophetae hoc loco Iesse maluerit nominare, quam David, dicere *de radice Iesse*, quam de radice David [...]. Dicimus quod, quia David pro majestate regia persona fuit sublimis, Iesse vero qui et ipse dictus est Isai, ordine vel statu longe humilior fuit [...]. Omnia quae de hac virga, vel flore ejus dicuntur, repugnantia sunt dictis Assur arrogantis.<sup>2</sup>

Apparentemente qui il discorso si concentra sui soli aspetti morali, ma il *De trinitate* nel suo complesso rivela invece una presenza del problema ereticale piuttosto persistente, e senz'altro superiore a quella cui ci avevano abituato le opere delle epoche precedenti. Ai nemici della Chiesa sono

<sup>1</sup> 'Le spine [...] sono le bestemmie degli Ebrei e le sette degli eretici. Le spine che hanno lacerato me hanno lacerato anche la mia amata' (ivi, 860).

<sup>2</sup> 'Chiediamoci perché a questo punto il profeta abbia preferito nominare Jesse che Davide e dire *dalla radice di Jesse* invece che *dalla radice di Davide* [...]. Rispondiamo che, se Davide per la sua maestà di re fu persona altissima, invece Jesse – detto anche Isai – fu persona assai più umile per condizione e stato [...]. Tutto ciò che può dirsi di questa verga o di questo fiore ripugna alle arroganti parole dell'Assiria'. [cfr. *Isa. X 8 - 11*] (Id., *De Trinitate et operibus ejus*, P.L. CLXVII 1320).